

宏达高科控股股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年财务报表进行审计，并于 2024 年 4 月 24 日出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2024〕4356 号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据与财务指标

报告期内公司共实现营业收入 53,518.33 万元，较上年下降 7.63%，本期归属于上市公司股东的净利润为 8,225.30 万元，较上年上升 3.22%。本报告期，公司对海宁宏达股权投资管理有限公司的长期股权投资计提资产减值准备 1,951.02 万元，较去年同期增加 607.01 万元。公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 7,298.04 万元，较去年同期上升 6.50%。公司整体财务状况良好，持续多年实现盈利，目前资产负债率较低。报告期期末归属于上市公司股东的所有者权益为 199,595.64 万元，同比增加 2.54%。

（一）主要会计数据

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	535,183,326.15	579,374,030.06	-7.63%	601,036,760.90
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,253,031.59	79,684,521.83	3.22%	64,866,464.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,980,415.34	68,528,505.65	6.50%	12,505,567.43
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,228,177.61	82,286,518.13	-8.58%	108,013,105.44
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 年末增减	2021 年末
总资产（元）	2,170,375,592.53	2,165,349,466.00	0.23%	2,086,217,456.64
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,995,956,420.04	1,946,575,091.25	2.54%	1,859,360,967.15

（二）主要财务指标

项目	2023 年	2022 年	同比增减	2021 年
基本每股收益（元/股）	0.47	0.45	4.44%	0.37
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.45	4.44%	0.37
加权平均净资产收益率（%）	4.17%	4.19%	-0.02%	3.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.70%	3.60%	0.10%	0.69%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.43	0.47	-8.51%	0.61
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.52	11.01	2.54%	10.52

三、2023 年度公司主营业务及经营状况

（一）公司主营业务情况

2023年，公司主要业务未发生重大变化，仍集中于面料织造和医疗器械两大领域。

公司在保持在国内自主和合资汽车品牌的份额的同时，大力拓展中高端汽车内饰面料进口替代市场，发力麂皮等新型车用内饰面料产品，开发新能源车配套内饰面料订单，取得的订单逐步增长。公司管理层还采取“精准营销”的策略，大力开拓高附加值的服装面料市场，努力取得新的业绩增长点。公司目前为宝马、奔驰、奥迪、比亚迪、大众、通用、长城、吉利等中高端品牌配套的车用内饰面料进行批量化生产。公司同时生产各类可用于运动功能、旅游休闲、内衣泳衣等不同服装以及用于高档家纺产品的高附加值面料。

公司全资子公司威尔德主要从事超声诊断、治疗设备等的研发、生产与销售。公司积极开展新产品研发和市场推广工作，在专科领域临床超声进行差异化竞争，努力开拓兽用超声细分市场，并逐步加宽加深超声诊断设备产品线。

（二）营业收入构成情况

项目	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	535,183,326.15	100%	579,374,030.06	100%	-7.63%
分行业					
面料织造	381,831,004.62	71.35%	387,859,225.29	66.94%	-1.55%
染整和家纺	3,650,932.99	0.68%	7,685,826.82	1.33%	-52.50%
医疗器械	58,195,874.32	11.69%	58,734,594.20	10.14%	-0.92%
贸易	78,078,852.95	13.77%	111,666,004.64	19.27%	-30.08%
其他	13,426,661.27	2.51%	13,428,379.11	2.32%	-0.01%

分产品					
交运面料	216,376,000.79	40.43%	193,800,795.62	33.45%	11.65%
服饰面料	165,455,003.83	30.92%	194,058,429.67	33.49%	-14.74%
染整和家纺	3,650,932.99	0.68%	7,685,826.82	1.33%	-52.50%
医疗器械	58,195,874.32	11.69%	58,734,594.20	10.14%	-0.92%
贸易	78,078,852.95	13.77%	111,666,004.64	19.27%	-30.08%
其他	13,426,661.27	2.51%	13,428,379.11	2.32%	-0.01%
分地区					
国内	362,523,481.64	67.74%	334,505,611.24	57.74%	8.38%
国外	172,659,844.51	32.26%	244,868,418.82	42.26%	-29.49%
分销售模式					
直销	535,183,326.15	100.00%	579,374,030.06	100.00%	-7.63%

四、主要资产、负债、股东权益变动情况

单位：元

项目	2023年	2022年	变动幅度	主要变动说明
货币资金	536,148,860.18	538,553,452.28	-0.45%	
应收账款	115,202,477.21	125,956,911.98	-8.54%	
存货	102,525,211.32	105,968,149.33	-3.25%	
长期股权投资	428,401,115.84	455,971,448.56	-6.05%	
固定资产	350,613,451.96	332,388,107.06	5.48%	
在建工程	2,825,012.58	3,805,406.96	-25.76%	部分在建工程完工转结所致
使用权资产	463,987.47	545,405.36	-14.93%	
短期借款	10,125,871.69	0	100%	借入部分利息较低的银行借款所致
合同负债	6,813,099.28	8,274,641.52	-17.66%	
租赁负债	188,096.00	166,702.60	12.83%	
应付票据	38,259,409.78	57,364,968.00	-33.31%	持有的票据到期兑付所致
应付账款	57,069,513.99	79,534,966.84	-28.25%	合同期内的应付账款减少所致
其他权益工具投资	231,997,670.66	249,874,670.66	-7.15%	
其他非流动金融资产	51,000,000.00	0	100%	系购买嘉兴迪鑫有限合伙人认缴份额后进行实缴出资所致

五、现金流量构成情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	584,240,864.25	630,579,577.93	-7.35%

经营活动现金流出小计	509,012,686.64	548,293,059.80	-7.16%
经营活动产生的现金流量净额	75,228,177.61	82,286,518.13	-8.58%
投资活动现金流入小计	176,164,210.29	150,462,660.69	17.08%
投资活动现金流出小计	238,122,630.77	94,475,809.66	152.05%
投资活动产生的现金流量净额	-61,958,420.48	55,986,851.03	-210.67%
筹资活动现金流入小计	82,000,000.00	17,728,041.43	362.54%
筹资活动现金流出小计	91,145,579.11	25,147,418.70	262.45%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,145,579.11	-7,419,377.27	-23.27%
现金及现金等价物净增加额	4,767,004.05	138,503,380.12	-96.56%

- 1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 210.67%，主要系购买的理财未到期赎回以及购买嘉兴迪鑫有限合伙人认缴份额后进行实缴出资 5,100 万元所致；
- 2、现金及现金等价物净增加额：较上年同期减少 96.56%，主要系投资活动产生的现金流量净额减少所致。

宏达高科控股股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十四日